CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para  discutir  o  impacto  dos  incêndios  nas
emissões  de  gases  de  efeito  estufa,  a
eficácia das ações de combate e prevenção,
e  as  reformas  legislativas  ou  políticas  que
podem ser preventivas para enfrentar esse
desafio climático.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  24,  inciso  III  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência
Pública com a finalidade de debater o impacto dos incêndios nas emissões de
gases de efeito estufa, a eficácia das ações de combate e prevenção, e as
reformas legislativas  ou políticas que podem ser  preventivas para enfrentar
esse desafio climático.

 Proponho  para  participar  desta  Audiência  Pública  os  seguintes
convidados:

1. André Lima, Secretário Extraordinário de Controle do Desmatamento e
Ordenamento Ambiental e Territorial do MMA;

2. Cristiane Mazzetti – Coordenadora da frente de Florestas do Greenpeace
Brasil;

3. Raul do Valle – Diretor de Políticas Públicas do WWF-Brasil;

4. Paulo Moutinho – Pesquisador Sênior do Instituto de Pesquisa Ambiental
da Amazônia (IPAM);

5. Isabela Teixeira – Ex-Ministra do Meio Ambiente e integrante do Painel
Internacional de Recursos Naturais da ONU Meio Ambiente;

6. Suely Araújo – Coordenadora de políticas públicas do Observatório do
Clima;

7. Representante do Ministério Público Federal (MPF).

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

59
45

86
29

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259458629800

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
13

:0
5:

50
.7

87
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

JUSTIFICAÇÃO

Os incêndios  florestais  têm causado  impactos  ambientais,  sociais  e
climáticos cada vez mais graves no Brasil, contribuindo significativamente para
o aumento das emissões de gases de efeito estufa. Além da destruição dos
ecossistemas,  comprometem  a  qualidade  do  ar,  afetam a  saúde  pública  e
agravam a crise climática.

Diante desse cenário, é fundamental debater a eficácia das ações de
combate  e  prevenção,  bem  como  a  necessidade  de  aprimoramento  da
legislação e das políticas públicas para enfrentar  esse desafio.  A audiência
pública reunirá especialistas, representantes do poder público e da sociedade
civil para contribuir com o aperfeiçoamento das estratégias de enfrentamento
de incêndios e de governança ambiental no país.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, fevereiro de 2025.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

*C
D2

59
45

86
29

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259458629800

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
13

:0
5:

50
.7

87
 -

CM
AD

S